„Rex autem Stephanus, diligebat Cunos tunc temporis, plus quam decebat; quorum dux, nomine Tatar, qui a caede imperatoris, cum paucis, ad regem fugerat, cum rege morabatur. Rex autem incidit in dysenteriam. Cuni vero, qui permissionibus regis, fuerant asveti sceleribus, nec tunc minus saeviebant in Hungaros. Hungari vero, cum audissent, quod rex in mortis esset articulo, interfecerunt Cunos, qui eorum bona diripiebant. Tatar autem, dux Cunorum, conquestus est regi, de nece suorum. Rex autem putabat, se aliquantulum alleviatum esse ab aegritudine. Cumque vidisset Tatar lacrimantem, caeterosque Cunos circumfusos lamentantes, quia supra modum

diligebat eos, infremuit, et dixit: „„Si sanitati restitutus fuero pro unoquoque, quem ex vobis interfecerunt, decem interficiam: nunc, de vita mea ne desperetis, quia convalui;““ et his dictis, extendit manus suas in Cunos. Qui praecipites irruerunt, ad osculandum manus ejus, et prae nimia pressura, defatigaverunt regem; unde etiam recidivo dolore correptus, sublatus est de medio“ *.

Thuróczy idézett soraiiban előforduló ime' szavaknak: „a caede imperatoris,“ történetiróink többféle magyarázatokat adtak eddig elő. Pray azok alatt a' kún király' megöletését értette egykor; innen a' magyar királyokról irt Évkönyveiben ezeket: „Tatar, qui a caede imperatoris, cum paucis ad regem fugerat,“ így magyarázta: a' kúnok, Tatár vezérökkel együtt megölvén saját királyukat, magyarok' hűségére állottak **. Katona, ki a' petsenegeket és kúnokat egygyé olvadt nemzetnek tartotta, hihetetlennek látta, hogy az „imperator“ szó itt kún királyt tegyen, 's úgy vélekedett: a' petsenegek' Komnenus János elleni harczában kúnok is voltak jelen, és a' „caedes“ szó alatt azon öldöklés, mészárlás értetendő, melyet e' kúnok 's petsenegek a' görög császártól szenvedtek; a' Tatárról II. Istvánhoz jött kúnok pedig azok közüliek voltak, kikről Cinnamus és Nicetas írják, hogy a' harczból elfutottak ***.

* M. Joannis de Thurócz Cronica Hungarorum. P. H. c. LXIII. Schwandtnerrel: Scriptorum rerum hungaricarum veteres ac genuini. Tom. I. MDCCXVI. 141. 142. l.

** „Cumani cum duce suo Tataro, patrata reguli, cui parebant, caede in Hungarorum fidem concessere.“ — Annales Regum Hungariae. Pars I. Vindobonae MDCCCLXIII. 119. l.

*** „Mihl — incredibile videtur, imperatoris nomine regulum Cumanorum hic venire; suspicorque, caedem illam, quam a Joanne Comneno Cumani his diebus acceperant, intelligi.“ — „Quare Patzinacitarum quoque, seu Cumanorum adventum, in alterutrum annum defigendum censeo, quos qua ratione Calo-Joannes devicerit, Nicetas et Cinnamus fuse describunt ac denique subjiciunt eorum multos partim caesos, partim